[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   03.02.2022г.  № 50-п

	                   пос. Савино

О внесении изменений в постановление администрации                  Савинского муниципального района от 19.11.2013  №  652- п                           « Об утверждении муниципальной программы Савинского       муниципального района  «Развитие физической культуры и спорта  Савинского муниципального района»
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Савинского муниципального района от 30.10.2018 № 1128-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных Программ Савинского муниципального района и Савинского городского поселения Ивановской области  и Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Савинского муниципального района и Савинского городского поселения Ивановской области» администрация Савинского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
     1.Внести в постановление администрации Савинского муниципального района от 19.11.2013 №652-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Савинского муниципального района» изменения, изложив приложение  к постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление  на официальном сайте Савинского муниципального района в сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Желобанову С.Н.
 Глава Савинского муниципального

 района                                                                                          Поварков С.В.
                                                                                 Приложение к постановлению
                                                                                    администрации Савинского

                                                                                    муниципального района

                                                                                     от 03.02.2022 № 50-п
Приложение к постановлению

администрации Савинского

муниципального района

от  19.11.2013 №  652 -п
Муниципальная программа Савинского муниципального района

«Развитие физической культуры и спорта

Савинского муниципального района»

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	«Развитие физической культуры и спорта  Савинского муниципального района»

	 Срок  реализации муниципальной программы
	2018 – 2024 годы

	Перечень подпрограмм
	 «Организация физкультурных и спортивных мероприятий, участие в соревнованиях регионального и муниципального уровня»

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Савинского муниципального района

	Ответственные исполнители
	Отдел координации социальной сферы администрации Савинского муниципального района.

	Цель (цели) муниципальной программы
	Создание в Савинском муниципальном районе благоприятных условий для развития физической культуры и спорта.

	Целевые индикаторы (показатели) программы

	Удельный вес населения систематически занимающегося физической культурой и спортом.

	Объемы ресурсного

обеспечения программы

	 Общий объем бюджетных ассигнований:

2018-2 444 278,00руб.

2019-2 769 200,00 руб.

2020-2 913 903,00 руб.

2021-3 318 280,32 руб.
2022-4 216 456,16 руб.

2023-3 263 193,00 руб.

2024-3 263 193,00 руб., в том числе

бюджет Савинского муниципального района:

2018-2 444 278,00 руб.

2019-2 769 200,00 руб.

2020-2 913 903,00 руб.

2021-2 818 280,32 руб.
2022-3 666 456,16 руб.

2023-3 263 193,00 руб.

2024-3 263 193,00 руб., в том числе межбюджетные трансферты, за счет бюджета Савинского    городского поселения:
2018-250 000,00 руб.

2019-250 000,00 руб.

2020-300 000,00 руб.

2021-300 000,00 руб.

2022-450 000,00 руб.

2023-0,00 руб.

2024-0,00 руб.,
-областной бюджет:
2021-200 000,00 руб.

2022-100 000,00 руб.

2023-0,00 руб.

2024-0,00 руб.,

-федеральный бюджет-0,00 руб.,

-бюджеты государственных внебюджетных     фондов-0,00 руб.,

-внебюджетное финансирование-0,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы

-создание условий, обеспечивающих возможность для граждан вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, повышать спортивное мастерство;

-обеспечение участия молодежи района в областных, межрегиональных соревнованиях, турнирах;

-обеспечение доступности объектов спортивной инфраструктуры для всех групп населения, проживающих на территории района.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы.
В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприятий в течении отчетного периода проводились соревнования по массовым, наиболее доступным видам спорта. На высоком организационном и спортивном уровне проходили соревнования по волейболу, по мини-футболу, шахматам, настольному теннису, лыжным гонкам.
Традиционно в районе проводятся соревнования районного уровня:

-легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню Победы;

- зимний охотничий биатлон;

- соревнования по рыбной ловле на поплавочную удочку.
 В 2018 году сборная команда района успешно выступила в зональных соревнованиях  Спартакиады муниципальных образований области по шахматам и мини-футболу. В соответствии с положением о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» выпущено постановление администрации Савинского муниципального района о муниципальном Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.
Уровень развития и доступности спорта и физической культуры является заметным социальным фактором, определяющим общее качество и уровень комфортности среды обитания людей. При этом важнейшим фактором является уровень доступности спортивных занятий вне зависимости от места проживания или уровня доходов.
На 01.01.2018 г. в области физической культуры и спорта работают 13 штатных работников физической культуры и спорта, из них в сельской местности работают 5 человек, имеют высшее образование 12 человек, среднее специальное – 1. Из общего числа работников физической культуры и спорта в общеобразовательных учреждениях работают 9 человек.

Число занимающихся физической культурой и спортом на 01.01.2018г. составляет 4126 человека, что составляет 39 % от общего количества населения района.

Число спортивных сооружений – 15, из них 8 плоскостных спортивных сооружений, 3 спортивных зала и 4 других спортивных сооружений.

В Спартакиаде поселений Савинского муниципального района по итогам 2017 года первое место заняла команда  Вознесенского сельского поселения, второе Савинского городского поселения, а третье  Архиповского сельского поселения.
Недостаточность финансовых средств не позволяет полностью укрепить материально-техническую базу общеобразовательных учреждений района и спортивного комплекса «Атлант».

Молодежь является важнейшей целевой группой стратегического развития Савинского муниципального района. От того, сможет ли район эффективно решить проблемы закрепления молодежи, зависит его будущее устойчивое развитие. В последние годы наметилась тенденция оттока молодежи из района, в основном окончившая высшие и средне-технические заведения.
Особое внимание в районе уделяется гражданско-патриотическому воспитанию детей, подростков и молодежи. На базе МКУДО «Центр дополнительного образования» создано отделение военно-патриотического воспитания и  спорта, под руководством Большакова С.В. , специалисты отделения проводят большую работу среди допризывной молодежи, максимально участвуют в соревнованиях  различного уровня.

       Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере
                                      реализации Программы
                                                                                                         Таблица 1
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.

изм.
	2015

год
	2016

год
	2017

год

	1
	Количество человек, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	Чел.
	1732
	1852
	2260

В последнее время растет осознание необходимости решения проблем обеспечения  массовости спорта, организации пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни, развития спорта высших достижений. Не подлежит сомнению, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на возрождении массового спорта, массовой физической культуры.

Уровень развития и доступности спорта и физической культуры является заметным социальным фактором, определяющим общее количество и уровень комфортности среды обитания людей. Большинство населения района не имеет возможности систематически заниматься физической культурой и спортом в силу несоответствия уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, её морального и физического износа задачам развития массового спорта.

Недостаточное количество спортсооружений препятствует широкому вовлечению различных категорий населения в занятия физической культурой и спортом. Спортивные сооружения не соответствуют современным требованиям. Существующая материально-техническая база физической культуры и спорта является отсталой в техническом отношении. Большинство сооружений оснащено старым оборудованием и не имеет необходимых площадей для организации работы с населением, на имеющихся спортивных сооружениях не созданы условия для доступа к занятиям спортом людей с ограниченными возможностями здоровья.

    3.   Сведения о целевых индикаторах (показателях) программы.
                                                                                                Таблица 2
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	 Значение целевых индикаторов (показателей)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Удельный вес населения систематически занимающегося физической культурой и спортом
	 %
	42

	43,2

	45

	45,5
	47,2
	48,5
	50

Значение целевого индикатора (показателя) 1 определяется как отношение количества людей регулярно занимающихся физической культурой и спортом к общему количеству людей проживающих на территории района (по данным годового статистического отчета 1-ФК)
 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта Савинского муниципального района» состоит из  подпрограммы:

-организация физкультурных и спортивных мероприятий, участие в соревнованиях регионального и муниципального уровня.

Приложение

к муниципальной программе

 «Развитие физической культуры и спорта

Савинского муниципального района»

Подпрограмма

Организация физкультурных и спортивных мероприятий, участие в соревнованиях регионального и муниципального уровня

1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы
	 Наименование подпрограммы
	Организация физкультурных и спортивных мероприятий, участие в соревнованиях регионального и муниципального уровня

	Срок реализации подпрограммы
	2018– 2024 годы

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел координации социальной сферы администрации Савинского муниципального района

	Задачи программы
	-оптимальное развитие физических

качеств присущих человеку,

	пропаганда здорового образа жизни,

	развитие массового спорта,
развитие детско-юношеского спорта

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы

	Общий объем бюджетных ассигнований:    2018 - 2 444 278,00  руб.

2019-  2 769 200,00 руб.

2020-  2 913 903,00  руб.,

2021-  3 318 280,32  руб.,

2022-  4 216 456,16 руб.,

2023-  3 263 193,00 руб.,

2024-  3 263 193,00 руб., в том числе
- бюджет муниципального района:

2018– 2 444 278,00  руб.

2019– 2 769 200,00  руб.

2020– 2 913 903,00  руб.

2021– 2 818 280,32  руб.
2022-  3 666 456,16 руб.

2023-  3 263 193,00 руб.

2024-  3 263 193,00 руб., в том числе межбюджетные трансферты, за счет бюджета Савинского городского поселения:
2018-250 000,00 руб.

2019-250 000,00 руб.

2020-300 000,00 руб.

2021-300 000,00 руб.

2022-450 000,00 руб.

2023-0,00 руб.

2024-0,00 руб.,

-областной бюджет:
2021-200 000,00 руб.

2022-100 000,00 руб.

2023-0,00 руб.

2024-0,00 руб..

-федеральный бюджет-0,00 руб.

-бюджеты государственных внебюджетных фондов-0,00 руб.

-внебюджетное финансирование-0,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	1. Реализация подпрограммы позволит увеличить удельный вес населения систематически занимающегося физической культурой и спортом в районе.

2. Повышение уровня физической подготовленности граждан.

2.Характеристика основных мероприятий подпрограммы:
Подпрограмма предполагает выполнение следующего основного мероприятия:

- «Физическое воспитание и обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий».
Выполнение подпрограммы предполагает проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди лиц без ограничения возраста проживающих в Савинском муниципальном районе.

Участие сборных команд района в соревнованиях спартакиады муниципальных образований Ивановской области, параспартакиаде, турнирах, матчевых встречах, соревнованиях различных уровней, срок выполнения мероприятия: 2018-2024 гг.
 Основное мероприятие реализуется посредством выполнения следующих мероприятий:

          - «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения Савинский спортивный комплекс «Атлант».

   Заключается в содержании помещений, спортивных площадок в надлежащем состоянии; работе учреждения в соответствии с утвержденным планом спортивно-массовых мероприятий; оказанием платных услуг организациям и населению района, основанных на финансово-хозяйственной деятельности учреждения; функционирования центра тестирования ВФСК ГТО.
         - «Осуществление части полномочий по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных мероприятий поселения».
    Качественное проведение районных спортивных соревнований среди общеобразовательных учреждений  и команд поселений района по различным видам спорта, а также участие в областных и региональных спортивных соревнованиях.

          -«Укрепление материально-технической базы спортивных организаций».
    Для нормального функционирования, выполнения плана спортивно-массовых мероприятий, проведения имеющихся спортивных секций, необходимо приобрести спортивный инвентарь для секций по тяжелой атлетике, мини-футболу, карате, волейболу и футболу.

           -«Подготовка земельного участка к установке спортивно-технологического оборудования для создания малой спортивной площадки».

Подготовка земельного участка подразумевает снятие верхнего слоя земли, подсыпка песчаным и гравийным слоем и установка асфальта с бордюрами на участке 26х12 м.- 312 м. кв.
3. Целевые индикаторы (показатели) реализации подпрограммы
                                                                                                  Таблица 3
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед.

изм.
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Удельный вес населения систематически занимающегося физической культурой и спортом.
	%
	42
	43,2
	45
	45,5
	47,2
	48,5
	50

Значение целевого индикатора (показателя) определяется как отношение количества людей регулярно занимающихся физической культурой и спортом к общему количеству людей проживающих на территории района (по данным годового статистического отчета 1-ФК)

4.Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия

Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2018год
	2019год
	2020год
	2021год
	2022год
	2023год
	2024 год

	Подпрограмма, всего
	2 444 278,00
	2 769 200,00
	2 913 903,00
	3 318 280,32
	4 216 456,16
	3 263 193,00
	3 263 193,00

	Бюджетные ассигнования
	2 444 278,00
	2 769 200,00
	2 913 903,00
	3 318 280,32
	   4 216 456,16
	3 263 193,00
	3 263 193,00

	Бюджет Савинского муниципального района, в том числе межбюджетные трансферы, за счет бюджета Савинского городского поселения
	2 444 278,00
	2 769 200,00
	2 913 903,00
	3 118 280,32
	4 116 456,16
	3 263 193,00
	3 263 193,00

	Областной бюджет

	  200 000,00
	   100 000,00
	     0,00
	     0,00

	Федеральный бюджет

	  0,00
	   0,00
	     0,00
	     0,00

	Основное мероприятие

1. «Физическое воспитание и обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и массовых  спортивных мероприятий».
	2 444 278,00
	2 769 200,00
	2 913 903,00
	3 318 280,32
	4 216 456,16
	3 263 193,00
	      3 263 193,00

	3 263 193,00

	Бюджетные ассигнования
	2 444 278,00
	2 769 200,00
	2 913 903,00
	3 318 280,32
	4 216 456,16
	3 263 193,00

	Бюджет Савинского муниципального района, в том числе межбюджетные трансферы, за счет бюджета Савинского городского поселения

	2 444 278,00
	2 769 200,00
	2 913 903,00
	3 118 280,32
	4 116 456,16
	3 263 193,00
	3 263 193,00

	Областной бюджет

	   200 000,00
	100 000,00
	     0,00
	     0,00

	Федеральный бюджет

	   0,00
	     0,00
	     0,00
	     0,00

	1.1.

	Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения Савинский спортивный комплекс «Атлант».

	Отдел координации социальной сферы администрации Савинского муниципального района.
	2 194 278,00
	2 474 200,00
	2 613 903,00
	2 807 754,00

	3 061 193,00
	 3 263 193,00
	3 263 193,00

	Бюджетные ассигнования
	2 194 278,00
	2 474 200,00
	2 613 903,00
	2 807 754,00
	3 061 193,00
	3 263 193,00
	3 263 193,00

	Бюджет Савинского муниципального района
	2 194 278,00
	2 474 200,00
	2 613 903,00
	   2 807 754,00
	3 061 193,00
	3 263 193,00
	3 263 193,00

	Областной бюджет

	   0,00
	0,00
	      0,00
	      0,00

	Федеральный бюджет

	   0,00
	0,00
	      0,00
	      0,00

	1.2.

	Осуществление части полномочий по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных мероприятий поселения.
	Отдел координации социальной сферы администрации Савинского муниципального района.
	250 000,00

	50 000,00

	300 000,00
	300 000,00
	450 000,00
	0,00
	0,00

	Бюджетные ассигнования
	250 000,00
	250 000,00
	300 000,00
	300 000,00
	450 000,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Савинского муниципального района, в том числе межбюджетные трансферы, за счет бюджета Савинского городского поселения:
	250 000,00
	250 000,00
	300 000,00
	300 000,00
	    450 000,00
	0,00
	0,00

	1.3.

	Укрепление материально-технической базы спортивных организаций.
	Отдел координации социальной сферы администрации Савинского муниципального района.

	   0,00

	   0,00

	 0,00

	     210 526,32

	    105 263,16

	             0,00

	             0,00

	Бюджетные ассигнования
	0,00
	0,00
	0,00
	210 526,32
	105 263,16
	0,00
	0,00

	Бюджет Савинского муниципального района

	0,00

	0,00

	0,00

	10 526,32

	5 263,16

	0,00

	0,00

	Областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	200 000,00
	100 000,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4
	Подготовка земельного участка к установке спортивно-технологического  оборудования для создания малой спортивной площадки
	Отдел координации социальной сферы администрации Савинского муниципального района

	600 000,00
	0,00
	0,00

	Бюджетные ассигнования

	600 000,00

	Бюджет Савинского муниципального района

	600 000,00

	Областной бюджет

	0,00

	Федеральный бюджет

	0,00